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PLANTA DE LOCAÇÃO

ESC: 1/50

Pilar
Fundação

Nome
Seção

X Y Carga Máx. Carga Mín. Mx My Fx Fy
Lado B Lado H h0 / ha h1 / hb df

(cm) (cm) (cm) (tf) (tf) (kgf.m) (kgf.m) (tf) (tf) (cm) (cm) (cm) (cm) (cm)

P1 14x30 15.60 1427.05 5.7 5.5 200 400 1.3 0.6 75 95 40 40 100

P2 14x30 514.50 1418.95 6.4 6.3 300 200 0.5 0.1 75 95 40 40 100

P3 14x30 959.50 1419.05 5.3 5.2 400 200 0.3 0.1 75 95 40 40 100

P4 14x30 1499.50 1427.05 4.9 4.7 200 400 1.1 0.6 75 95 40 40 100

P5 14x30 7.50 1036.50 6.4 6.2 200 100 0.1 0.7 75 95 40 40 100

P6 14x30 339.75 1036.50 7.7 7.5 200 100 0.1 1.0 75 95 40 40 100

P7 14x30 1499.60 1036.50 3.4 3.2 200 200 0.1 0.4 60 75 40 40 100

d
f

h
0

h
1

Locação no eixo X

Coordenadas Nome

(cm)

7.50 P5

15.60 P1

339.75 P6

514.50 P2

959.50 P3

1499.50 P4

1499.60 P7

Locação no eixo Y

Coordenadas Nome

(cm)

1427.05

P1, P4

1419.05 P3

1418.95 P2

1036.50

P5, P6, P7

My

Fy

Fx

Mx

3
0

4
0

ARMAÇÃO ESTACA-TRADO(x45)

ESTACA-TRADO

Resumo do aço - Trado

AÇO DIAM C.TOTAL

(m)

PESO + 10%

(kg)

CA50

CA60

10.0

5.0

46,2

77,62

28,50

11,95

Vol. de concreto total (C-25) = 0,44 m³

Área de forma total = 0.00 m²
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Relação do aço

6xS1 S7

AÇO N DIAM
Q

UNIT

(cm)

C.TOTAL

(cm)

CA60 1 5.0 63 76 4788

CA50 2 8.0 67 133 8911

3 8.0 48 153 7344

4 8.0 9 118 1062

5 10.0 28 VAR VAR

Resumo do aço

AÇO DIAM C.TOTAL

(m)

PESO + 10 %

(kg)

CA50

CA60

8.0

10.0

5.0

173.2

43.7

47.9

75.2

29.6

8.1

PESO TOTAL

CA50

CA60

104.8

8.1

Vol. de concreto total (C-25) = 2.18 m³

Área de forma total = 15.4 m²
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